prontuários referentes aos intervalos descritos adiante, aqueles cujos registros 

não foram localizados. O estudo foi aprovado pelo Comitê de Ética da Faculdade 
de Odontologia sob número de parecer 2.273.125. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Após análise de 1548 (um mil quinhentos e quarenta e oito) prontuários dos 

pacientes que passaram pelo atendimento no Serviço Central de Triagem pela 
Faculdade de Odontologia UFPel (FOP-UFPel), foi obtido os seguintes dados: 

FIGURA 1 – Porcentagem de pacientes segundo gênero atendido no Serviço